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Svend Juuls fremragende grundbog i Epidemiologi og evidens 
foreligger nu i 2. reviderede udgave.  I forhold til førsteudgaven er 
den væsentligste ændring tilføjelsen af et højrelevant kapitel om 
sundhedsøkonomiske problemstillinger. Målgruppen for bogen 
er brugere af sundhedsvidenskabelige forskningsresultater, og 
hertil hører selvsagt vi tandlæger, som har en forpligtelse til ”kun 
at anbefale undersøgelser, og behandlingsformer etc., som på 
baggrund af videnskabelig dokumentation eller erfaring anses for 
at være effektive og formåls-
tjenlige”. Vægten i bogen er 
lagt på, gennem aktuelle 
eksempler og kun i mindre 
omfang gennem statistiske 
beregninger, at henlede 
brugerens opmærksomhed 
på de forhold i en sundheds-
videnskabelig artikel, der 
er afgørende for tolkningen 
af resultaterne og lødigheden af konklusionerne. Bogen giver 
således klinikeren de nødvendige redskaber til at omsætte forsk-
ningsresultater til evidensbaseret praksis. I modsætning til mange 
andre lærebøger på feltet omtaler denne bog også de kontinuerte 
mål for udfald, hvilket er særdeles relevant for netop odontolo-
gisk  forskning, som ofte benytter sig af sådanne udfaldsmål. På 
Institut for Odontologi ved Aarhus Universitet indgår bogen da 
også i pensum for faget Epidemiologi og Biostatistik for tandlæ-
gestuderende. Selvom de fleste eksempler omhandler lægefaglige 
problemstillinger, er en medicinsk baggrund ingen forudsætning, 
da alle faglige begreber og metoder forklares udførligt. Bogen er 
ydermere skrevet på et letforståeligt dansk, og den kan i lange 
stræk læses som en artikel af en seriøs journalist ved en seriøs 
avis. Bogen kan derfor varmt anbefales alle med blot en smule 
interesse for evidensgrundlaget for klinisk odontologi.
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Bogen lader fint op til det egentlige emne med korte kapitler om 
nomenklatur, de forskellige restaureringstyper inden for fast 
protetik samt planlægning. Herefter følger kapitler om præpa-
rationsprincipper og -design for plastretinerede restaureringer. 
Praktisk teknik og instrumentarium samt failure-analyser bliver 
også gennemgået.

De følgende kapitler omhandler præparationsteknik for de 
traditionelle (non-bonded) restaureringer (fuldkroner, indlæg/
partielle kroner, broer), 
herunder Step By Step-
anvisninger for præparation 
til en metalkeramik-krone 
på en fortand og en molar. 
Der bliver også plads til be-
skrivelse af mere krævende 
kliniske tilfælde, nemlig 
behandling af det slidte og 
det parodontalt svækkede 
tandsæt. Bogen afsluttes med kapitler om præparation til helke-
ramiske broer, æts- og ekstensionsbroer, et kapitel om provisorier, 
og et andet om præparationsdesign ved implantat-abutments.  
Afslutningsvis gennemgås præparation til stifter og opbygninger 
på rodbehandlede tænder. Bogen indeholder mange fine illustra-
tioner og farvefotos af patienttilfælde.

Forfatterens vægtning af de adhæsive teknikker bogen igen-
nem afspejler den tendens, der ses i disse år med hensyn til valg 
af protetiske erstatninger. Den teoretiske baggrund samt metoder 
og principper for præparation og protetisk behandling generelt 
er i tråd med det, man anbefaler i de nordiske lande.

Bogen henvender sig primært til tandlægestuderende, men 
kan også varmt anbefales til tandlæger, som er urutinerede i 
protetisk behandling og trænger til en genopfriskning af præpa-
rationsprincipperne samt til mere erfarne klinikere, som ønsker 
at mestre behandling med de moderne restaureringstyper.

Efter at have læst denne bog bør man – teoretisk set – kunne 
præparere til alle de gængse former for tandprotetiske restaure-
ringer. Eneste anke ved bogen er, at rækkefølgen af de forskellige 
emner, der gennemgås, ikke altid virker helt logisk.
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